
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk St. Veit an der Glan, 
Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes St. Veit an der Glan, Ger. 
Bez. St. Veit an der Glan und Klagenfurt, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft 
gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ GstNr 

9330 Althofen - 74001 Althofen       

Pfarrhof Schloßplatz 4 2 .32 

Stadtbefestigung (Gesamtanlage)   
2; 114; 703; 
790 

171; .34/3; 
.25; 71 

Ehem. Bürgerspitalskirche hl. Cäcilia 
und Friedhof   96 

.111/1, 
342/2 

Karner   96 .111/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Thomas von 
Canterbury mit Kirchhof   120 .28 

Kalvarienbergkirche hl. Kreuz mit 
Kreuzweg   120; 196 

.17; 88/2, 
88/3 

Volksschule- und Hauptschule Höpfnerstraße 13 171 .187 

Hornturm (ehem. Wehrturm) Burgstraße bei 7 790 .9 

Knappenbrunnen (Gnomenbrunnen) Salzburger Platz 837 908/1 

Pestsäule Salzburger Platz 837 908/1 

Steingewölbebrücke (Mölbling) 877; 311 927; 869/1 

9330 Althofen - 74016 Töscheldorf     

Kath. Filialkirche hll. Johannes und Paul (Rabenstein) 6 .17 

9371 Brückl - 74102 Brückl       

Volksschule (Altbau) (Franz Oman Platz 6) 88 .246 

Pfarrhof 
Sankt Johanner Straße 
22 366 .65 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer (St. Johann am Brückl) mit 
Friedhof 

Sankt Johanner Straße 
26 367 .60, 420 

Kath. Filialkirche Vierzehn Nothelfer (Selesen) 367 .165 

Kath. Filialkirche St. Lorenzen am 
Johannserberg   367 .67 

9371 Brückl - 74112 Johannserberg     

Kath. Filialkirche hl. Michael mit 
Kirchhof (Michaelerberg) 24 (GB 74123) .12 

Kath. Filialkirche hl. Andreas   
367 (GB 
74102) .75 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich mit Friedhof (Sankt Ulrich) 
367 (GB 
74102) .42 

Pfarrhof Sankt Ulrich 43 
367 (GB 
74102) .41 

9371 Brückl - 74124 St. Filippen       



Kath. Filialkirche hll. Petrus und Paulus (Eppersdorf) 
367 (GB 
74102) .17 

Kath. Pfarrkirche hll. Philippus und 
Jakobus mit Friedhof Kirchenweg 39 490 .39, 1794 

Kath. Filialkirche hl. Christophorus (Christofberg) 490 .101 

9572 Deutsch-Griffen - 74403 Deutsch Griffen     

Kalkbrennofen   91 (GB 74409) 4269/2 

Pfarrstadel Deutsch Griffen 6A 579 .359 

Befestigter Wehrkirchhof, Friedhof   582 4736 

Karner, Friedhofskapelle hl. Oswald   582 .355/2 

Kath. Filialkirche hl. Johannes (Spitzwiesen) 582 .7 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus der Ältere (Deutsch Griffen 6) 582 .355/1 

Stiegenaufgang zur Pfarrkirche   629 4855 

9372 Eberstein - 74105 Eberstein        

Kath. Pfarrkirche Herz Jesu Kirchplatz 1 77 117/1 

Nepomukbrücke, Steingewölbebrücke 
mit Nepomukstatue   300; 319 

427/1; 415, 
417/1 

Tisäckermühlbachbrücke   300 428 

9372 Eberstein - 74108 Gutschen       

Ehem. Galgen   36 104/2 

9372 Eberstein - 74110 Hochfeistritz     

Wallfahrtskirche Unsere Liebe Frau mit 
Kirchhof Hochfeistritz 33 55 .33 

9372 Eberstein - 74120 Mirnig       

Kath. Filialkirche St. Andrä Mirnig 18 22 .18 

9372 Eberstein - 74127 St. Oswald     

Kath. Pfarrkirche hl. Oswald mit 
Friedhof St. Oswald 19 25 .19, 194/1 

Ehem. Volksschule St. Oswald 15 41 .54 

9372 Eberstein - 74128 St. Walburgen     

Kath. Pfarrkirche hl. Walpurga mit 
Friedhof Sankt Walburgen 34 100 .34 

Pfarrhof Sankt Walburgen 3 102 .35/1 

Bildstock, Kernmaier-Kreuz Sankt Walburgen 126 571 

9311 Frauenstein - 74502 Dörfl       

Evang. Pfarrkirche A.B. mit Friedhof Eggen 153 41 .153 

9311 Frauenstein - 74510 Grasdorf     

Kath. Filialkirche hl. Laurentius Lorenziberg 43 22 .43 

Kath. Filialkirche hl. Margareta mit 
Friedhof Treffelsdorf/Dorfstr. 77 173 .77 

9311 Frauenstein - 74513 Kraig       

Flur-/Wegkapelle hl. Ulrich, 
Aufbahrungshalle   585 .7 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer mit Turm und Friedhof Kraig/Kirchweg 6 585 .6 

Bildstock, Propsteikreuz   662 395/2 



 

9311 Frauenstein - 74519 Obermühlbach     

Kath. Pfarrkirche hl. Georg mit Kirchhof Obermühlbach 70 224 .70 

Pfarrhof Obermühlbach 1 229 .67 

9311 Frauenstein - 74529 Schaumboden     

Kath. Pfarrkirche Hl. Dreifaltigkeit am 
Gray mit Friedhof Dreifaltigkeit 1 1 .1 

Pfarrhof Dreifaltigkeit 4 2 .2 

Kath. Filialkirche hl. Oswald Nußberg 146 108 .146 

9311 Frauenstein - 74532 Steinbichl     

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus mit 
Friedhof Steinbichl 57 180 .57 

9360 Friesach - 74302 Friesach       

Ehem. Kaiser Franz Josef 
Jubiläumsschule Schulhausplatz 1 17 .124 

Ehem. Pfarrhof der Deutschordenskirche St.Veiter Straße 8 93 .143 

Deutschordenskirche hl. Blasius St.Veiter Straße 144 223 .144 

Stadtfriedhof mit Friedhofskapelle Lastenstraße 22 413 .310, 1284 

Florianisäule (Florianiplatz) 735 988 

Stadtbefestigung (Gesamtanlage)   

797; 1313; 
1342; 1348; 
1352; 1354; 
1392; 
1403(1406); 
1455 

160, 173/3; 
400, 
.200/2; 
424/2; 161; 
360, 358, 
.186/2, 
.188/1, 
.478; 357, 
132, 129/2, 
70/1, 
141/1; 
1746, 
1763/18; 
367; 423/1 

Archäologisches Fundhoffnungsgebiet 
(ehem. romanischer Karner und barocke 
Kapelle)   829; 1354 

1763/13; 
48 

Deutschordensspital (Ordenshaus, ehem. 
Kommendegebäude) St.Veiter Straße 12 1216 .145/1 

Ehem. Dominikanerinnenkloster mit 
Kapelle und archäologischem 
Fundhoffnungsgebiet Conventgasse 2 1313 

.201, 1750, 
400, 401, 
402/1, 
402/2 

Musikschule 
Fürstenhofgasse 14 (und 
15) 1338 .18/1 

Olsatorbrücke   1341; 1392 

1, 3, 4; 
1763/10, 
1685/3 

Kath. Filialkirche Peterskirche, Kirchhof 
und archäologisches 
Fundhoffnungsgebiet Petersberg 209 1342 

.209/2, 
426, 427 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob der Ältere 
und Friedhof Jakobusweg 273 1345 .273 

Kath. Filialkirche hl. Mauritius (Grafendorf) 1345 .279 

Kath. Filialkirche hl. Thomas und 
Friedhof (Hartmannsdorf) 1350 .308 

Dominikanerkloster mit Ummauerung 
und Wirtschaftsgebäude Stadtgrabengasse 5 1352 

359, 360, 
358, .186/2 

Dominikanerkirche hl. Nikolaus Stadtgrabengasse 5 1352 .186/1 



Kirchenruine Virgilienberg und ehem. 
Kirchhof   1354; 1348 

.131/2, 
132, 129/2; 
161 

Kath. Filialkirche, Heiligblutkirche 
(Maria unter dem Berg) und Reste des 
ehem. Klosters Seminargasse 57 1354 .57, 70/1 

Ehem. Probsteihof, Pfarrkindergarten Wiener Straße 6 1354 .16 
Stadtpfarrkirche hl. Bartholomäus und 
Kirchhof mit romanischem 
Trichterportal Friesach 37 1354 .37 

Mariensäule Fürstenhofplatz 1392 1763/2 

Stadtbrunnen Hauptplatz 1392 1763/14 

Wohn- und Geschäftshaus Hauptplatz 1 1439(1440) .71/1 

Archäologisches Fundhoffnungsgebiet 
Altstadt (ältester Siedlungskern des 
Ortes)   

1448; 1343; 
1338 

.20, 29; 25, 
26, 27; 24 

9360 Friesach - 74308 St. Salvator     

Kath. Filialkirche hl. Rupertus (Staudachhof) 192 .217 

Kath. Pfarrkirche  hl. Georg und 
Friedhof (Zienitzen) 201(GB 74301) .381 

Pfarrhof Zienitzen 23 
202 (GB 
74301) .382 

Karner hl. Michael St.Stefan 30 602 .30 

Kalvarienbergkapelle (St.Stefan) 602 .57 

Kath. Pfarrkirche hl. Stefan und Friedhof St.Stefan 30 602 .30 

Kath. Pfarrkirche Christus Salvator und 
Friedhof Fürst-Salm-Straße 122 603 .122 

Kath. Pfarrkirche hl. Gotthard und 
Friedhof Ingolsthal 260 605 .260 

9360 Friesach - 74309 Zeltschach     

Pfarrhof Zeltschach 8 263 .122 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof (Gaisberg) 264 .168 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas und 
Friedhof (Zeltschach) 265 .121 

9346 Glödnitz - 74404 Glödnitz       

Kath. Filialkirche hl. Johannes der 
Täufer und ehem. Hospiz (Flattnitz 19) 8 .278 

Kath. Filialkirche hl. Johann (Hannser-
Kirche) (Brenitz) 71 .92 

Wehrmauer des Wehrkirchhofes   197 1 

Karner   638 .5/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Margareta   638 .5/1 

Pfarrhof 8.-Dezember-Straße 2 639 .12 

9342 Gurk - 74405 Gruska       

Kath. Filialkirche hll. Philippus und 
Jakobus (Masternitzen) 54 .155 



 

9342 Gurk - 74406 Gurk       

Gesamtanlage Domstift Gurk mit 
Befestigungsanlagen und 
archäologischem Fundhoffnungsgebiet (Domplatz) 

6; 79; 237; 330; 
348; 366(367) 

9; 1/2, 1/3, 
4, 139, 
140/2, 
140/3, 669, 
670, 671, 
672, 673, 
.2/1, .2/2, 
.2/3, .3/1, 
.3/3; 10; 3, 
128, 140/1, 
145/1, 
145/2, .1; 
626/2; 14, 
.58/1, .58/2 

Volksschule und Kindergarten Dr.-Schnerich-Straße 8 84 .112 

Bildstock (Alte Gurktalstraße) 348 1305/2 

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk (Gurkbrücke) 348 622/9 

Immakulatasäule   348 622/6 

9342 Gurk - 74408 Pisweg       

Friedhof mit Karner   57 5/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Lambert   134 .3 

Wohnhaus (Gwadnitz 8) 135 .69 

9334 Guttaring - 74003 Deinsberg       

Kath. Pfarrkirche hll. Jakobus der Ältere 
und Anna, Friedhof und Karner Deinsberg 1 37 .1 

9334 Guttaring - 74007 Guttaring       

Pfarrhof mit ehem. Kaplanei Unterer Markt 1 
342; 20 (GB 
74009) .22/1; .22/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert und 
Achatiuskapelle Unterer Markt 21 343 .21 

Johannesbrücke und Bildstock mit 
Schnitzfigur   365; 395 

485/6, 
485/9; 
486/1 

9334 Guttaring - 74009 Hollersberg     

Kath. Filialkirche hl. Gertraud und 
Umfassungsmauer (Bering) Sankt Gertruden 16 7 .16 

Pfarrhof (Maria-Hilf 5) 20 .51 

Wallfahrtskirche und Kirchhof Maria-Hilf 5 20 .65 

9334 Guttaring - 74019 Verlosnitz       

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Dobritsch 11 56 .4 

9334 Guttaring - 74020 Waitschach     

Pfarrhof Waitschach 1 41 .26/1 

Kath. Pfarrkirche und Wallfahrtskirche 
Unsere Liebe Frau, Karner und Friedhof   80 .27/1, .27/2 

9375 Hüttenberg - 74111 Hüttenberg     

Pfarrhof Reiftanzplatz 12 63 .83 

Volks- und Hauptschule, Bergrat-
Oberegger-Schule Knappenbergerstraße 5 188 .250 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus   279 .65 

9375 Hüttenberg - 74116 Knappenberg     

Glockenturm, ehem. Schichtturm (Knappenberg) 60 493/12 

9375 Hüttenberg - 74119 Lölling       



Mesnerhaus Graben (Lölling) 34 29 .25 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg mit Friedhof 
und Friedhofskapelle (Graben (Lölling)) 30 

.24/1, 

.24/2, 
165/3 

Kriegerdenkmal   60 136/4 

9375 Hüttenberg - 74125 St. Johann am Pressen     

Pfarrhof St.Johann am Pressen 4 13 .86 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer und Friedhof (St.Johann am Pressen) 110 .85 

9375 Hüttenberg - 74126 St. Martin am Silberberg     

Pfarrhof 
St.Martin am Silberberg 
12 43 .71 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
Friedhof 

St.Martin am Silberberg 
15 44 .69, 710 

9375 Hüttenberg - 74134 Zosen       

Schmiede, vulgo Fuchs (Zosen 40) 1 .58 

Bildstock   35 .53 

Kath. Filialkirche hl. Michael und 
Friedhof Zosen 27 35 .27, 2/2 

9321 Kappel am Krappfeld - 74004 Dobranberg     

Flur-/Wegkapelle hl. Nikolaus Prongwaldweg 3 147 .24 

Kath. Pfarrkirche hl. Paul mit Karner, 
Friedhof und Rundkapelle   147 .21 

Kaplanei Prongwaldweg 5 149 .26 

Pfarrhof Prongwaldweg 7 149 .25 

Meierhaus Prongwaldweg 9 149 .28 

9321 Kappel am Krappfeld - 74005 Dürnfeld     

Kath. Filialkirche hl. Pankratius Dürnfeld 13 13 .13 

9321 Kappel am Krappfeld - 74010 Krasta     

Kath. Filialkirche hl. Cyriakus Haidkirchen 34 39 .34 

Kath. Filialkirche hl. Klemens und 
Friedhof Sankt Klementen 55 40 .55 

Kath. Filialkirche hl. Margaretha Kirchweg 3 41 .68 

9321 Kappel am Krappfeld - 74011 Mannsberg     

Kath. Pfarrkirche hl. Florian und 
Friedhof Sankt Florian 28 4 .28 

9321 Kappel am Krappfeld - 74015 Silberegg     

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof Kirchplatz 3 117 .30 

Pfarrhof Kirchplatz 2 118 .31 

9321 Kappel am Krappfeld - 74012 St. Martin am Mannsberg   

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
Friedhof 

Sankt Martin am 
Krappfeld 38 26 .38 

Kath. Filialkirche hl. Willibald Sankt Willibald 45 41 .45 

Pfarrhof und Pfarrstadel 
Sankt Martin am 
Krappfeld 1 71 (GB 74011) .39 

Bildstock 
(Sankt Martin am 
Krappfeld) 71 (74011) 300 



 

9373 Klein Sankt Paul - 74114 Kirchberg     

Pfarrhof Kirchberg 12 
153 (GB 
74133) .2 

Kath. Pfarrkirche Unsere liebe Frau 
(Maria Moos) und Friedhof mit Kapelle   

153 (GB 
74133) .1 

9373 Klein Sankt Paul - 74115 Klein St. Paul      

Pfarrhof Friedhofweg 2 54 .1/1 

Kath. Pfarrkirche hl. Paul und Friedhof Badstraße 1 54 .2, 73/2 

Talmuseum Lachitzhof Museumweg 1 119 147/3 

9373 Klein Sankt Paul - 74133 Wieting     

Propstei und Verbindungsgang zur 
Pfarrkirche Wieting 1 153 .38, .40/1 

Propsteihof Wieting 26 153 .30 

Straßen- und Kirchhofmauer mit Spolien 
sowie Figurenbildstöcke (Kirchplatz) 153; 58; 167 

.38; 461/2; 
478 

Straßenbrücke   50001; 167 
467/2; 478, 
452/2 

9556 Liebenfels - 74504 Freundsam     

Kath. Filialkirche hl. Johannes der 
Täufer und ehem. Friedhof Freundsam 7 50 (GB 74509) .7 

9556 Liebenfels - 74506 Glantschach     

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas mit 
Friedhof und Karner Glantschach 2 47 .2 

9556 Liebenfels - 74509 Gradenegg     

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus mit 
Friedhof Gradenegg 18 50 .18 

Pfarrhof Gradenegg 1 51 .19 

9556 Liebenfels - 74511 Hardegg       

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes Baptist 
und kath. Filialkirche hl. Stephanus mit 
Friedhof Zweikirchen 1 195 .1 

9556 Liebenfels - 74516 Liemberg       

Kath. Filialkirche hl. Martin Wasai 6 114 .6 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus major mit 
Friedhof und Mesnerhaus Liemberg 82 114; 115 .82; .83 

9556 Liebenfels - 74522 Pflausach     

Kath. Filialkirche hll. Peter und Paul Hart 11 
114 (GB 
74530) .11 

9556 Liebenfels - 74524 Rosenbichl     

Pfarrhof und Wirtschaftsgebäude (ehem. 
Kommende) 

Kirchplatz (Pulst) 1 und 
2 348 .35 

Fundstelle, urgeschichtliche 
Höhensiedlung Ottilienkogel   349 120 

9556 Liebenfels - 74525 Rottschaft Feistritz     

Kath. Filialkirche 
Sankt Leonhard 
(Liebenfels) 17 13 .17 

9556 Liebenfels - 74530 Sörg       

Pfarrhof Sörg 1 30 .10 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin, Kirchturm 
und ehem. wehrhafter Friedhof Sörg 12 114 .12 

9363 Metnitz - 74301 Feistritz       



Pfarrhof Feistritz 49 143 .265 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und 
Friedhof (Oberhof-Schattseite) 227 .472 

Pfarrhof, Oberhof Mödring 22 228 .473 

Bildstock Feltrinellikreuz (Oberhof) 316 5704 

Karner   398 3496 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
Friedhof   398 .267, 3496 

9363 Metnitz - 74303 Grades       

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas und 
Friedhof   15 .11, 50 

Mesnerhaus Kirchweg 7 24 .69 

Kath. Filialkirche, Wallfahrtskirche hl. 
Wolfgang (St. Wolfgang ob Grades) und 
Friedhof   24 .70 

Wehrkirchhof, Kirchhofbefestigung   24 .69, .70 

Kath. Filialkirche, Wallfahrtskirche (Maria Höfl) 41 .75 

9363 Metnitz - 74306 Metnitz Land     

Kalvarienbergkapelle   256 .209 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob der Ältere 
und Friedhof (Kärntnerisch Lassnitz) 591 .740, 7008 

9363 Metnitz - 74305 Metnitz Markt     

Totentanzfresken-Museum, altes 
Rüsthaus   36 .77 

Karner   36 .48 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard und 
Kirchhof   36 .48 

Pfarrhof Metnitz Marktplatz 7 172 .43/1 

9360 Micheldorf - 74304 Lorenzenberg     

Kath. Filialkirche hl. Laurentius und 
Kirchhof Lorenzenberg 68 10 .68 

9360 Micheldorf - 74307 Micheldorf     

Kath. Pfarrkirche hl. Veit und Friedhof Micheldorf 41 
169 (GB 
74304) .41 

9330 Mölbling - 74501 Dielach       

Kath. Filialkirche hl. Rupert (Dielach) 10 .16 

Kath. Filialkirche Heiligste 
Dreifaltigkeit Straganz 27 18 .27 

9330 Mölbling - 74006 Gunzenberg     

Pfarrhof Gunzenberg 1 88 .34 

Kath. Pfarrkirche hl. Florian und 
Friedhof (Gunzenberg) 88 .32 

Kath. Filialkirche hl. Michael, Karner 
und Friedhof (Treffling) 

197 (GB 
74517) .79 

9330 Mölbling - 74517 Meiselding       

Kaiser-Franz-Josef-Jubiläumsschule Meiselding 23 73 .125 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas und 
Friedhof Meiselding 1 197 .5 

Ehem. Pfarrhof, Kindergarten, 
Aufbahrungshalle Meiselding 1 199 .4/1 

9330 Mölbling - 74013 Rabing       

Pfarrhof 
St. Stefan am Krappfeld 
1 50 .16 



Steingewölbebrücke (Mölbling) 66; 76; 50001 

1042; 
1043/4; 
1114/3, 
1114/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Stefan und Friedhof 
(St. Stefan am 
Krappfeld) 186 .14 

Kath. Filialkirche und Wallfahrtskirche 
hll. Kosmas und Damian, Friedhof und 
Friedhofskapelle (St. Kosmas) 186 .75, 768 

9313 Sankt Georgen am Längsee - 74507 Goggerwenig   

Kath. Pfarrkirche St. Peter und Friedhof (Sankt Peter) 
183 (GB 
74501) .68 

Pfarrhof Sankt Peter 1 333 .67 

9313 Sankt Georgen am Längsee - 74508 Gösseling   

Kath. Filialkirche St. Michael und 
Friedhof Gösseling 4 64 .1 

9313 Sankt Georgen am Längsee - 74514 Launsdorf   

Bildstock Ternitzkreuz (Unterbruckendorf) 253 2197/3 

Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt 
(St. Maria) und Friedhof Launsdorf 1 656 .102 

9313 Sankt Georgen am Längsee - 74520 Osterwitz   

Kath. Filialkirche hl. Martin und 
Friedhof Sankt Martin 1 63 .172 

Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian und 
Friedhof Sankt Sebastian 15 120 .138 

9313 Sankt Georgen am Längsee - 74527 St. Georgen am Längsee 

Kath. Filialkirche hl. Jakob und Friedhof Dr. F. Haydn-Straße 1 4 .48, 407/2 

Pfarr- und ehem. Stiftskirche hl. Georg Schloßallee 2 32 .42/2 

Pfarrhof (Schloßallee 2) 34 .43 

Flur-/Wegkapelle Wolschart 1B 61 (GB 74501) .129 

Wallfahrtskirche Maria Wolschart 
(Maria Sieben Schmerzen) Wolschart 1A 61 (GB 74501) .130 

Ehem. Benediktinerinnenkloster, 
Stiftsgebäude und archäologisches 
Fundhoffnungsgebiet Schloßallee 6 223 

.42/1, 
399/1 

9300 Sankt Veit an der Glan - 74512 Hörzendorf     

Karner   57 (GB 74523) .2 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof   57 (GB 74523) .2 

9300 Sankt Veit an der Glan - 74518 Niederdorf     

Kath. Filialkirche hl. Johannes der 
Täufer (Streimberg) 57 (GB 74523) .44 

Kath. Filialkirche hl. Martin und 
Friedhof Karnberg 76 56 .76 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupertus und 
Friedhof Projern 5 58 .5 

Pfarrhof Projern 1 59 .1/1 

9300 Sankt Veit an der Glan - 74526 St. Donat     

Kath. Filialkirche hl. Andreas (St. Andrä) 
123 (GB 
72169) .50 

Steingewölbebrücke und 
Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk (Glandorf) 422; 142 

1819/2; 
1750/14, 
1750/15 

Friedhofskapelle   465 203/2 



Kath. Pfarrkirche hl. Donatus und 
Friedhof 

Hochosterwitzer Straße 
10 465 .10 

9300 Sankt Veit an der Glan - 74528 St. Veit an der Glan   

Verkehrsmuseum Hauptplatz 29 157 .117 

Schillerdenkmal Schillerplatz 369 992 

Polytechnikum, Volks-,Musikschule Bahnhofstraße 11 369 

.379/1, 

.379/2, 

.379/3 

Evang. Pfarrkirche A.B. und Pfarrhof Martin-Luther-Straße 1 497 .474 

Stadtbefestigung (Gesamtanlage), 
Stadtbefestigung und archäologisches 
Fundhoffnungsgebiet (ehem. 
Befestigung) Botengasse 

946; 1135; 
1347; 2375; 
369; 2032 

                
55, 56; 
996/2, 
1024/4; 
1047/1; 
1052/2, 
1054/6, 
1059/16, 
1059/24, 
1060/5, 
1063/4, 
996/10; 
992; 
996/17 

Münzturm Grabenstraße 32 960 .213/3 

Archäologisches Fundhoffnungsgebiet 
(ehem. Kirche zu den 14 Nothelfern)   967 1/2 

Villa/Landhaus Glangasse 71 1948 763 

Ehem. Bürgerspital und Spitalskirche Oktoberplatz 5 1982; 175 
.127, .128, 
584; .129 

Pfarrhof Kirchplatz 1 2141 .82/1, 41 

Rathaus/Gemeindeamt Hauptplatz 1 2142 .1, .12 

Bildstock, Friesacher Kreuz (Friesacher Straße) 2142 74 

Feuerwehrhaus 
(Herzog Bernhard Platz 
7) 2142 .77/1 

Kalvarienbergkapelle Maria Loreto und 
Wegkapelle (Kalvarienbergstraße) 2142; 2160 341/3; .304 

Vitusbrunnen (Vituspark) 2142 300/1 

Richtkreuz von St. Veit an der Glan (Muraunberg) 2142 662/3 

Karner hl. Michael Kirchplatz 153 2160 .153 

Kloster-/Stiftskirche  Zu unserer lieben 
Frau (Bürgergasse) 2160 .131 

Kath. Pfarrkirche, Stadtpfarrkirche Hl. 
Dreifaltigkeit (Kirchplatz) 2160 .152 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 2375 1063/1 

Schüsselbrunnen Hauptplatz 2375 1063/1 

Florianibrunnen (Walter von der 
Vogelweide-Brunnen) Hauptplatz 2375 1063/1 

9300 Sankt Veit an der Glan - 74534 Tanzenberg     

Kath. Pfarrkirche hll. Florian und Josef Tanzenberg 1 47 .1 

Schloss Tanzenberg 1 47 .1 



 

9341 Straßburg - 74409 St. Georgen     

Kath. Filialkirche hl. Leonhard (Höllein) 
169 (GB 
74304) .246 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof Sankt Georgen 18 253 .87, 559 

Kath. Filialkirche hl. Michael mit ehem. 
Friedhof Dobersberg 10 253 .278, 3066 

Kath. Pfarrkirche hl. Radegundis und 
Friedhof (in Hohenfeld) Hohenfeld 6 254 .25, 133 

Kath. Filialkirche hl. Maria Magdalena (Zwischenwässern) 254 .58 

Ehem. Galgen (Mellach) 259 966 

Pfarrhof Hohenfeld 3 
266 (GB 
74307) .24 

9341 Straßburg - 74410 Straßburg Land     

Kath. Filialkirche hl. Andreas Hausdorf 13 225 .78 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob und Friedhof Sankt Jakob 3 229 .299, 4862 

Pfarrhof Sankt Jakob 6 230 .301/3 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
Friedhof (Kraßnitz 5) 358 .154, 1984 

Kath. Filialkirche St. Peter (Sankt Peter ob Gurk) 
330 (GB 
74406) .308 

9341 Straßburg - 74411 Straßburg Stadt     

Pfarrhof Lieding 1 102 .56 

Stadtgemeindeamt, ehem. 
Alumnatsgebäude Hauptplatz 1 120 .2 

Ehem. Bischofsburg Schloßweg 6 259 (74409) .44 

Kath. Pfarrkirche hl. Margarethe, Karner 
und Friedhof mit Totenleuchte Lieding 2 344 

.54, .55, 
190 

Kapelle Maria Loreto, Aufbahrungshalle Schloßweg 3 345 .42 

Stadtpfarrkirche hl. Nikolaus Hauptplatz 1a 345 .1 

Propsteihof Hauptstraße 7 346 .16 

Spitalskirche Hl. Geist und Friedhof   349; 101 .92; 432 

Kindergarten, ehem. Bürgerspital Hauptstraße 49 348 .93 

Kath. Filialkirche hl. Stefan und 
Friedhof Schattseite 20 354 .138, 635 

9344 - Weitensfeld im Gurktal - 74401 Altenmarkt     

Kath. Pfarrkirche hl. Aemilian (Emilian)   4 .6 

Wehrhafter Friedhof mit Ummauerung   4 9 

Karner   4 9 

Pfarrhof Altenmarkt 1 5 .5 

Kath. Filialkirche Sankt Andrä 6 .51 

9344 - Weitensfeld im Gurktal - 74413 Weitensfeld   

Karner, Aufbahrungshalle   18 .108 

Friedhof, ehem. Wehrkirchhof mit 
Torbau   18 36 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
Evangelist   22 .15 

Kath. Filialkirche hl. Maria Magdalena   23 .97 

9344 - Weitensfeld im Gurktal - 74414 Wullroß     



Pfarrhof Zammelsberg 1 30 .48 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg (Zammelsberg) 31 .54 

Kath. Filialkirche hl. Thomas   32 .197 

Wehrfriedhof (Zammelsberg) 295 705/2 

9344 - Weitensfeld im Gurktal - 74415 Zweinitz     

Friedhofskapelle hl. Michael   10 .11 

Kath. Pfarrkirche hl. Egydius und 
Friedhof   10 .12, 39 

Pfarrhof (Zweinitz 4) 11 .15 

Tatermannbrunnen   197 1121 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.3.2008 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 
 


